4

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
30 декабря 2022 года
81 - о
_________________                                                           №  _________________

Об утверждении Порядка составления и представления годовой, квартальной, месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета)муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области.
В целях своевременного и качественного составления бюджетной и бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области, в соответствии со статьей 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок составления и представления годовой, квартальной, месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области (приложение 1).

2. Установить сроки представления бюджетной и бухгалтерской отчетности (приложение 2).

3. Признать утратившим силу приказ от 30 декабря 2021 года № 87-о «Об утверждении Порядка составления и представления годовой, квартальной, месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области».
4. Приказ вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела по учету и отчетности, главного бухгалтера Н.Н. Романову.
Начальник управления:                                                                        Н.В.Куликова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления финансов

администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 30 декабря 2022 г. № 81-о
Порядок
составления и представления годовой, квартальной, месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан для казенных учреждений на основании Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (далее - Инструкция), для бюджетных и автономных учреждений на основании Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 г. №33н.
2. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого порядка составления и представления бюджетной и бухгалтерской отчетности главными распорядителями средств бюджета (главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области.
2. Составление отчетности

3. Бюджетная и бухгалтерская отчетность составляется с нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

4. Бюджетная и бухгалтерская отчетность составляется на основе данных Главной книги, а также иных регистров бюджетного учета. До составления бюджетной и бухгалтерской отчетности производится сверка оборотов и остатков по аналитическим регистрам учета с оборотами и остатками по счетам бюджетного и бухгалтерского учета.

5. Показатели годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности должны быть подтверждены данными инвентаризации, проведенной в установленном порядке.

6. В случае если все показатели, предусмотренные формой бюджетной и бухгалтерской отчетности, утвержденной настоящей Инструкцией, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется и в составе бюджетной и бухгалтерской отчетности за отчетный период не представляется.

7. Бюджетная и бухгалтерская отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером.

В отчете не должно быть подчисток и исправлений с применением корректирующих средств.

Ошибочные записи исправляются путем зачеркивания тонкой линией неправильных сумм, над которыми надписываются правильные суммы.
8. Ежемесячная, квартальная и годовая бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется на бумажном носителе и в электронном виде, при этом отчетные показатели в них должны быть идентичны.

9. Годовая, квартальная и месячная бюджетная и бухгалтерская отчетность представляется согласно срокам представления бюджетной и бухгалтерской отчетности.
10. Главные распорядители средств бюджета (главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области формируют следующую отчетность:
1) ежемесячно:

 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета - форма 0503127;
- сведения о кредиторской задолженности ф.054.
Отчет о бюджетных обязательствах в части обязательств по реализации национальных проектов (программ) ф. 0503128 - НП
2) Ежеквартально представляются:
- Справка по консолидируемым расчетам - форма 0503125;
- Отчет о движении денежных средств – форма 0503123(за полугодие);

- Отчет о бюджетных обязательствах – форма 0503128;

Отчет о бюджетных обязательствах в части обязательств по реализации национальных проектов (программ) ф. 0503128 – НП;

- Пояснительная записка - форма 0503160;

- Сведения о количестве участников бюджетного процесса, государственных (муниципальных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий и публично-правовых образований - форма 055;

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности – форма 0503169;

3) Ежегодно представляются:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета - форма 0503130;

-Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года - форма 0503110;
- Отчет о финансовых результатах деятельности - форма 0503121;
- Отчет о движении денежных средств – форма 0503123;

- Справка по консолидируемым расчетам - форма 0503125;

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета - форма 0503127;
- Отчет о бюджетных обязательствах - форма 0503128;
- Отчет о бюджетных обязательствах в части обязательств по реализации национальных проектов (программ) ф. 0503128 – НП;

- Пояснительная записка - форма 0503160(с приложениями).
- Приложения в составе форм 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503174, 0503190, 0503175.
11. По бюджетным и автономным учреждениям.

1) Ежеквартально представляются:
 - Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной деятельности - форма 0503737;
- Отчет о движении денежных средств учреждения – форма 0503723(за полугодие);

- Справка по консолидируемым расчетам - форма 0503725;

- Отчет об обязательствах учреждения – форма 0503738,
- Пояснительная записка – форма 0503760;

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения – форма 0503769;

- Сведения об остатках денежных средств учреждения – форма 0503779,

2) Ежегодно представляются:

- Баланс государственного (муниципального) учреждения – форма 0503730;

- Справка по заключению учреждением счетов бух. учета отчетного финансового года – форма 0503710;
- Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения – форма 0503721;
- Отчет о движении денежных средств учреждения – форма 0503723;
- Справка по консолидируемым расчетам – форма 0503725;

- Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной деятельности – форма 0503737;

- Отчет об обязательствах учреждения форма 0503738;
- Пояснительная записка – форма 0503760 (с приложениями).
- В состав приложения входят формы: 0503768, 0503769, 0503771, 0503772, 0503773, 0503775, 0503779, 0503790, 0503295.

3. Заключительные положения

12. Управление финансов администрации Тоншаевского муниципального округа может вводить дополнительные специализированные формы отчетности, представляемые в составе форм годовой, квартальной, месячной бюджетной и бухгалтерской отчетности, отражающие специфику деятельности главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области.
13. Ответственность за достоверность представленной бюджетной отчетности возлагается на главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) муниципального образования Тоншаевский муниципальный округ Нижегородской области.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу управления финансов

администрации Тоншаевского

муниципального округа Нижегородской области от 30 декабря 2022 г. № 81-о
Сроки

представления бюджетной и бухгалтерской отчетности
	№ п/п
	Распорядители и получатели средств бюджета
	Сроки предоставления отчетов

	годовой в январе следующего за отчетным
	Месячной
	квартальной

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	 Управление финансов администрации Тоншаевского муниципального округа
	20.01.2023г.
	До 06 числа
	До 10 числа

	2.
	Администрация Тоншаевского муниципального округа
	27.01.2023г.
	До 06
	До 10

	3.
	Совет депутатов Администрации Тоншаевского муниципального округа
	20.01.2023г.
	До 06
	До 10

	4.
	Управление культуры администрации Тоншаевского муниципального округа
	25.01.2023г.
	До 06
	До 10

	5.
	Управление образования
администрации Тоншаевского муниципального округа
	27.01.2023г.
	До 06
	До 10

	6.
	Управление сельского хозяйства
	23.01.2023г.
	До 06
	До 10

	7.
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	23.01.2023г.
	До 06
	До 10

	8.
	Центр бухгалтерского обслуживания
	20.01.2023г.
	До 06
	До 10

	9.
	Центр бухгалтерского обслуживания (Свод по территориальным отделам)
	25.01.2023г.
	До 06
	До 10

	10.
	Тоншаевский бизнес-инкубатор
	23.01.2023г.
	До 06
	До 10

	11.
	Редакция газеты «Край родной»
	20.01.2023г.
	До 06
	До 10